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BERICHT DER REVISIONSSTELLE 
ZUR JAHRESRECHNUNG 
an den Stiftungsrat 

der Stiftung zuwebe, Baar 

 

 
Prüfungsurteil 
Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung der Stiftung zuwebe – bestehend aus 
Bilanz per 31. Dezember 2024, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über 
die Veränderung der Rückstellungen und des Kapitals und Anhang, einschliesslich einer 
Zusammenfassung bedeutsamer Rechnungslegungsmethoden - geprüft. 
 
Nach unserer Beurteilung vermittelt die Jahresrechnung ein den tatsächlichen 
Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens- und Finanzlage der Stiftung per 31. 
Dezember 2024 sowie deren Ertragslage und Cashflows für das dann abgeschlossene 
Geschäftsjahr in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER und entspricht der 
Stiftungsurkunde. 
 
Grundlage für das Prüfungsurteil 
Wir haben unsere Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen 
Gesetz und den Schweizer Standards zur Abschlussprüfung (SA-CH) durchgeführt. 
Unsere Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften und Standards sind im Abschnitt 
«Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung» unseres 
Berichts weitergehend beschrieben. Wir sind von der Stiftung unabhängig in 
Übereinstimmung mit den schweizerischen gesetzlichen Vorschriften und den 
Anforderungen des Berufsstands, und wir haben unsere sonstigen beruflichen 
Verhaltenspflichten in Übereinstimmung mit diesen Anforderungen erfüllt. 
 
Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise ausreichend 
und geeignet sind, um als eine Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen. 
 
Sonstige Informationen 
Der Stiftungsrat ist für die sonstigen Informationen verantwortlich. Die sonstigen 
Informationen umfassen die im Geschäftsbericht enthaltenen Informationen, aber nicht 
die Jahresrechnung und unseren dazugehörigen Bericht. 
 
Unser Prüfungsurteil zur Jahresrechnung erstreckt sich nicht auf die sonstigen 
Informationen, und wir bringen keinerlei Form von Prüfungsschlussfolgerung hierzu zum 
Ausdruck. 
 
Im Zusammenhang mit unserer Abschlussprüfung haben wir die Verantwortlichkeit, die 
sonstigen Informationen zu lesen und dabei zu würdigen, ob die sonstigen Informationen 
wesentliche Unstimmigkeiten zur Jahresrechnung oder unseren bei der 
Abschlussprüfung erlangten Kenntnissen aufweisen oder anderweitig wesentlich falsch 
dargestellt erscheinen. 
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Falls wir auf Grundlage der von uns durchgeführten Arbeiten den Schluss ziehen, dass 
eine wesentliche falsche Darstellung dieser sonstigen Informationen vorliegt, sind wir 
verpflichtet, über diese Tatsache zu berichten. Wir haben in diesem Zusammenhang 
nichts zu berichten. 
 
Verantwortlichkeiten des Stiftungsrates für die Jahresrechnung 
Der Stiftungsrat ist verantwortlich für die Aufstellung einer Jahresrechnung in 
Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER und den gesetzlichen Vorschriften, die ein den 
tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt, und für die internen 
Kontrollen, die der Stiftungsrat als notwendig feststellt, um die Aufstellung einer 
Jahresrechnung zu ermöglichen, die frei von wesentlichen falschen Darstellungen 
aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern ist. 
 
Bei der Aufstellung der Jahresrechnung ist der Stiftungsrat dafür verantwortlich, die 
Fähigkeit der Stiftung zur Fortführung der Geschäftstätigkeit zu beurteilen, Sachverhalte 
im Zusammenhang mit der Fortführung der Geschäftstätigkeit – sofern zutreffend – 
anzugeben sowie dafür, den Rechnungslegungsgrundsatz der Fortführung der 
Geschäftstätigkeit anzuwenden, es sei denn, der Stiftungsrat beabsichtigt, entweder die 
Stiftung zu liquidieren oder Geschäftstätigkeiten einzustellen, oder hat keine realistische 
Alternative dazu. 
 
Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung 
Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob die Jahresrechnung 
als Ganzes frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen 
Handlungen oder Irrtümern ist, und einen Bericht abzugeben, der unser Prüfungsurteil 
beinhaltet. Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Mass an Sicherheit, aber keine Garantie 
dafür, dass eine in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den SA-CH 
durchgeführte Abschlussprüfung eine wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche 
vorliegt, stets aufdeckt. Falsche Darstellungen können aus dolosen Handlungen oder 
Irrtümern resultieren und werden als wesentlich gewürdigt, wenn von ihnen einzeln oder 
insgesamt vernünftigerweise erwartet werden könnte, dass sie die auf der Grundlage 
dieser Jahresrechnung getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Nutzern 
beeinflussen. 
 
Als Teil einer Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz 
und den SA-CH üben wir während der gesamten Abschlussprüfung pflichtgemässes 
Ermessen aus und bewahren eine kritische Grundhaltung.  
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Darüber hinaus: 
 

− identifizieren und beurteilen wir die Risiken wesentlicher falscher Darstellungen in der 
Jahresrechnung aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern, planen und führen 
Prüfungshandlungen als Reaktion auf diese Risiken durch sowie erlangen 
Prüfungsnachweise, die ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage für unser 
Prüfungsurteil zu dienen. Das Risiko, dass aus dolosen Handlungen resultierende 
wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden, ist höher als ein aus 
Irrtümern resultierendes, da dolose Handlungen kollusives Zusammenwirken, 
Fälschungen, beabsichtigte Unvollständigkeiten, irreführende Darstellungen oder 
das Ausserkraftsetzen interner Kontrollen beinhalten können. 

− gewinnen wir ein Verständnis von dem für die Abschlussprüfung relevanten Internen 
Kontrollsystem, um Prüfungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen 
Umständen angemessen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prüfungsurteil zur 
Wirksamkeit des internen Kontrollsystems der Stiftung abzugeben. 

− beurteilen wir die Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden 
sowie die Vertretbarkeit der dargestellten geschätzten Werte in der 
Rechnungslegung und damit zusammenhängenden Angaben. 

− ziehen wir Schlussfolgerungen über die Angemessenheit des vom Stiftungsrat 
angewandten Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortführung der Geschäftstätigkeit 
sowie auf der Grundlage der erlangten Prüfungsnachweise, ob eine wesentliche 
Unsicherheit im Zusammenhang mit Ereignissen oder Gegebenheiten besteht, die 
erhebliche Zweifel an der Fähigkeit der Stiftung zur Fortführung der Geschäftstätigkeit 
aufwerfen können. Falls wir die Schlussfolgerung ziehen, dass eine wesentliche 
Unsicherheit besteht, sind wir verpflichtet, in unserem Bericht auf die dazugehörigen 
Angaben in der Jahresrechnung aufmerksam zu machen oder, falls diese Angaben 
unangemessen sind, unser Prüfungsurteil zu modifizieren. Wir ziehen unsere 
Schlussfolgerungen auf der Grundlage der bis zum Datum unseres Berichts erlangten 
Prüfungsnachweise. Zukünftige Ereignisse oder Gegebenheiten können jedoch die 
Abkehr der Stiftung von der Fortführung der Geschäftstätigkeit zur Folge haben. 

− beurteilen wir Darstellung, Aufbau und Inhalt der Jahresrechnung insgesamt 
einschliesslich der Angaben sowie, ob die Jahresrechnung die zugrunde liegenden 
Geschäftsvorfälle und Ereignisse in einer Weise wiedergibt, dass eine sachgerechte 
Gesamtdarstellung erreicht wird. 

− erlangen wir ausreichende geeignete Prüfungsnachweise zu den Finanzinformationen 
der Einheiten oder Geschäftstätigkeiten innerhalb der Stiftung, um ein Prüfungsurteil 
zur Jahresrechnung abzugeben. Wir sind verantwortlich für die Anleitung, 
Beaufsichtigung und Durchführung der Prüfung der Jahresrechnung. Wir tragen die 
Alleinverantwortung für unser Prüfungsurteil. 
 

Wir kommunizieren mit dem Stiftungsrat unter anderem über den geplanten Umfang und 
die geplante zeitliche Einteilung der Abschlussprüfung sowie über bedeutsame 
Prüfungsfeststellungen, einschliesslich etwaiger bedeutsamer Mängel im internen 
Kontrollsystem, die wir während unserer Abschlussprüfung identifizieren. 
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Berichterstattung aufgrund weiterer gesetzlicher Vorschriften 
 
In Übereinstimmung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und PS-CH 890 bestätigen wir, dass 
ein gemäss den Vorgaben des Stiftungsrates ausgestaltetes Internes Kontrollsystem für 
die Aufstellung der Jahresrechnung existiert. 
 
Wir empfehlen die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen. 
 
 
Zug, 13. März 2025 
 

brag 
Buchhaltungs und Revisions AG 
 
 
 
 
Simon Baumgartner Michael Annen 
Zugelassener Revisionsexperte Zugelassener Revisionsexperte 
Leitender Revisor 

 
 
Beilagen: 

- Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über die 
Veränderung der Rückstellungen und des Kapitals und Anhang) 

 



Anhang I / Bilanz per 31.12.

in CHF 2023 2024 Anmerkung

AKTIVEN

Flüssige Mittel inkl. Festgeldanlage 6'400'246 896'748 2

Wertschriften kurzfristig realisierbar 13'714'929 14'056'844 3

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 2'316'205 4'808'588 4

Vorräte und nicht fakturierte Dienstleisungen 156'699 150'572 5

Aktive Rechnungsabgrenzungen 812'035 678'945

UMLAUFVERMÖGEN 23'400'114 20'591'696

Finanzanlagen 200 200

Mobile Sachanlagen 1'454'160 1'521'292 6

Mobile Sachanlagen in Leasing 97'648 72'174 6

Immobile Sachanlagen 4'058'427 4'133'531 7

Immaterielle Sachanlagen 257'051 208'563 6

Projekte in Arbeit 105'604 72'239 6

ANLAGEVERMÖGEN 5'973'089 6'007'999

TOTAL AKTIVEN 29'373'203 26'599'695

PASSIVEN

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 2'056'600 2'096'832 8

übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 261'295 269'792 8

kurzfristige Leasingverbindlichkeit 34'924 29'794

Passive Rechnungsabgrenzungen 3'716'007 181'839 9

Rückstellungen kurzfristig 537'966 515'235 10 / 13

FREMDKAPITAL KURZFRISTIG 6'606'792 3'093'492

Finanzverbindlichkeiten langfristig verzinslich 3'385'000 3'365'000 11

langfristige Leasingverbindlichkeit 29'794 0

Rückstellungen langfristig 0 0

FREMDKAPITAL LANGFRISTIG 3'414'794 3'365'000

Reserve aus Leistungsvereinbarung (Anteil Kt. Zug & ausserkantonal) 1'582'257 1'371'576 14

Spendenfonds zweckgebunden 107'976 116'870 16

FONDSKAPITAL 1'690'233 1'488'446

Gebundenes Kapital 6'375'668 7'529'471 17

Freies Kapital 11'192'030 11'101'763 18

Jahreserfolg 93'685 21'524

ORGANISATIONSKAPITAL 17'661'383 18'652'758

TOTAL PASSIVEN 29'373'203 26'599'695



Anhang II / Betriebsrechnung

in CHF 2023 2024 Anmerkung

Zweckgebundene Spenden 13'142 121'126 16

Freie Spenden 494'588 247'591 17

ERHALTENE ZUWENDUNGEN 507'730 368'717

Ertrag aus Produktion und Handel 2'396'793 2'299'527

Ertrag aus Bereich Wohnen 7'396'143 7'462'564

Ertrag aus Gastronomie 3'292'141 3'372'109

Ertrag aus IV 2'197'671 2'344'221

Ertrag aus Klientenverleih 700'112 799'781

Ertrag aus übrigen Leistungen 219'354 246'973

BETRIEBSERTRAG 16'202'214 16'525'175

Beitrag aus Leistungsvereinbarung Kanton Zug 12'354'592 13'306'618

Beitrag Wohnkantone nach IVSE-Richtlinien 2'663'221 3'117'718

BETRIEBSBEITRÄGE 15'017'813 16'424'336

TOTAL ERTRAG 31'727'757 33'318'228

Sachaufwand ordentlich 5'440'699 5'612'965

Sachaufwand durch Spenden finanziert 337'054 383'252 16 / 17

Anlagennutzung 1'634'259 1'730'430

Abschreibungen 613'533 816'959

BETRIEBSAUFWAND 8'025'545 8'543'606

Aufwand Personal 20'750'085 22'550'762 20

Aufwand Klienten 2'622'251 2'738'806 20

PERSONALAUFWAND 23'372'336 25'289'568

TOTAL AUFWAND 31'397'881 33'833'174

BETRIEBLICHER ERFOLG 329'876 -514'946

Erfolg aus Betriebsliegenschaften 262'839 260'980 22

BETRIEBLICHER NEBENERFOLG 262'839 260'980

ORDENTLICHER ERFOLG 592'715 -253'966

Erfolg aus Finanzanlagen 576'774 904'187 21

Veränderung Wertschwankungsreserve -641'610 -969'850 17/ 21

Ausserordentlicher Aufwand -44'139 -24'767 15

Ausserordentlicher Ertrag 28'077 120'434 15

Liegenschaftserfolg EJW -25'088 47'682 23

JAHRESERFOLG VOR VERÄNDERUNG FONDSKAPITAL 486'729 -176'280

(-) Zuweisung / (+) Auflösung von zweckgebundenen Spenden 13'276 -8'894 16

(-) Zuweisung / (+) Auflösung Reserve aus Leistungsvereinbarung -406'320 206'698 24

JAHRESERFOLG VOR ZUWEISUNG AN ORGANISATIONSKAPITAL 93'685 21'524

(-) Zuweisung / (+) Auflösung von Spenden gemäss Reglement gebundenes Kapital -183'952 23'429 17

(-) Zuweisung / (+) Auflösung freies Kapital 90'267 -44'953

SALDO NACH ZUWEISUNG AN ORGANISATIONSKAPITAL 0 0



Anhang III / Geldflussrechnung

in CHF 2023 2024 Anmerkung

Betriebstätigkeit

Jahreserfolg 93'685 21'524

 + Abschreibungen auf Sachanlagen 647'531 776'667

 + Abschreibungen auf immateriellen Sachanlagen 36'480 110'769

 + Abschreibungen die über Spenden/Kanton finanziert werden 217'170 219'902

 - Zunahme / + Abnahme kurzfristige Wertschriften -481'376 -341'915 3

 - Zunahme / + Abnahme Forderungen aus Lieferung und Leistung -176'816 -2'492'383 4

 - Zunahme / + Abnahme Vorräte 21'379 6'128 5

 - Zunahme / + Abnahme Aktive Rechnungsabgrenzungen -577'477 133'091

 + Zunahme / - Abnahme Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistung 848'224 40'231 8

 + Zunahme / - Abnahme übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 31'865 3'368 8

 + Zunahme / - Abnahme passive Rechnungsabgrenzungen -447'653 -3'534'168

 + Zunahme / - Abnahme Rückstellungen 128'289 -22'731

Geldfluss aus operativer Geschäftstätigkeit 341'301 -5'079'517

Investitionstätigkeit

 + Desinvestition / - Investition in Sachanlagen -1'634'150 -1'100'937

 + Desinvestition / - Investition immaterielle Anlagen -257'592 -41'314

Geldfluss aus Investitionstätigkeit -1'891'742 -1'142'251

Finanzierungstätigkeit

 + Zunahme / - Abnahme Hypothek -720'000 -20'000

 + Zunahme / - Abnahme langfristige Leasingverbindlichkeit -34'924 -29'794

 + Zunahme / - Abnahme Wertschwankungsreserve 641'610 969'850

 + Zunahme / - Abnahme Ergebnis IV 0 0 15

 + Zunahme / - Abnahme Reserve aus Leistungsvereinbarung 406'320 -210'681 24

 - Entnahme Reserve aus Leistungsvereinbarung 0 0

 + Zuweisung / - Auflösung Spendenfonds zweckgebunden -13'276 8'894 16

 - Zunahme / + Abnahme langfristige Wertpapiere 0 0

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit 279'730 718'269

Veränderung Nettogeldzufluss (-abfluss) -1'270'711 -5'503'499

Nachweis Veränderung flüssiger Mittel

Flüssige Mittel per 01.01. inkl. Kasse 7'670'957 6'400'246

Flüssige Mittel per 31.12. inkl. Kasse 1)
6'400'246 896'747

Veränderung flüssige Mittel -1'270'711 -5'503'499

1) Entgegen Swiss GAAP FER 4 Ziffer 4 und Ziffer 13 enthält der Fonds 
"Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen" im Jahr 2023 auch 

kurzfristige Geldanlagen mit einer Laufzeit mit mehr als 90 Tagen.



Anhang IV / Rechnung über die Veränderung
der Rückstellungen und des Kapitals 2024

in CHF
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Rückstellungen 
Ferienguthaben und 

Mehrstunden

537'966 -22'731 515'235

RÜCKSTELLUNGEN 537'966 0 0 0 -22'731 515'235

Reserve aus 
Leistungsvereinbarung

1'582'257 -206'698 -3'983 1'371'576

Reserve aus IV 0 0 15

Spendenfonds 
zweckgebunden

107'976 8'894 116'870 16

FONDSKAPITAL 1'690'233 0 -197'804 0 -3'983 1'488'446

Wertschwankungsreserve 

zuwebe
3'576'648 969'850 4'546'498

Kapitalbildung

gemäss Spendenreglement
2'799'020 183'952 2'982'972

Gebundenes Kapital 6'375'668 0 1'153'802 0 0 7'529'470 17

Erarbeitetes freies Kapital 5'204'810 -342 -64'837 5'139'631

Erarbeitetes freies Kapital 
EJW-Fonds

5'987'220 -25'088 5'962'132

Freies Kapital 11'192'030 0 0 -342 -89'925 11'101'763 18

Jahreserfolg 31.12. 93'685 -93'685 21'524 21'524

ORGANISATIONSKAPITAL 17'661'383 -93'685 1'175'326 -342 -89'925 18'652'758



Anhang IV / Rechnung über die Veränderung
der Rückstellungen und des Kapitals 2023

in CHF
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Rückstellungen 
Ferienguthaben und 

Mehrstunden

409'677 128'289 537'966

RÜCKSTELLUNGEN 409'677 0 128'289 0 0 537'966

Reserve aus 
Leistungsvereinbarung

1'201'124 406'320 -25'187 1'582'257

Reserve aus IV 22'258 -22'258 0 15

Spendenfonds 
zweckgebunden

121'252 13'142 -26'418 107'976 16

FONDSKAPITAL 1'344'634 0 419'462 -22'258 -51'605 1'690'233

Wertschwankungsreserve 

zuwebe
2'935'038 641'610 3'576'648

Kapitalbildung

gemäss Spendenreglement
2'587'229 211'791 0 2'799'020

Gebundenes Kapital 5'522'267 0 853'401 0 0 6'375'668 17

Erarbeitetes freies Kapital 5'220'516 22'258 -37'964 5'204'810

Erarbeitetes freies Kapital 
EJW-Fonds

5'959'983 27'237 5'987'220

Freies Kapital 11'180'500 0 27'237 22'258 -37'964 11'192'030 18

Jahreserfolg 31.12. 175'876 -175'876 93'685 93'685

ORGANISATIONSKAPITAL 16'878'643 -175'876 974'323 22'258 -37'964 17'661'383



          

          

          
 
 
Anhang V / Grundsätze zur Jahresrechnung 2024 

 

 

 

 

Geschäftstätigkeit 
Die Stiftung zuwebe ist eine Stiftung nach schweizerischem Recht 
und wurde 1967 als Verein gegründet. Im Jahr 2020 wurden die 
Vermögenswerte des Vereins in die Stiftung überführt. Die Stif-
tung zuwebe bietet Menschen mit Beeinträchtigung Wohnraum, 
Ausbildung und Arbeit. 
 
Rechnungslegungsgrundsätze 
Die Rechnungslegung erfolgt nach Massgabe der Fachempfeh-
lungen zur Rechnungslegung Swiss GAAP FER 21 und entspricht 
dem schweizerischen Obligationenrecht, den Vorschriften der in-
terkantonalen Vereinbarung für soziale Einrichtung (IVSE), den 
Vorgaben des Kantons Zug sowie den Bestimmungen der Stiftung 
zuwebe. Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Ver-
hältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Er-
tragslage der zuwebe. Aufgrund der Vollzeitstellen und Bilanz-
summe gilt die Stiftung zuwebe als grosse NON-Profit-Organisa-
tion im Sinne von Swiss GAAP FER 21. 
 
Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze 
Sofern bei den nachfolgend angeführten einzelnen Bilanzpositio-
nen nichts anderes aufgeführt wird, erfolgt die Bewertung der Bi-
lanzpositionen zu Marktwerten am Bilanzstichtag. Die Buchhal-
tung wird in Schweizer Franken geführt. Aktiv- und Passivbe-
stände in fremder Währung werden zu Devisenschlusskursen am 
Bilanzstichtag, Geschäftsvorgänge in Fremdwährung zum jeweili-
gen Tageskurs umgerechnet. 
 
Flüssige Mittel 
Diese Position umfasst die Kasse sowie die für die Liquiditätssi-
cherung des operativen Betriebes genutzten Geldkonten, Callgel-
der und Festgelder bei Finanzinstituten. Die Bewertung erfolgt 
zum Nominalwert. 
 
Wertschriftenvermögen und Wertschwankungsreserve 
Die Bewertung der Wertschriften erfolgt zu Marktwerten. Zur Glät-
tung von Kurschwankungen wurde unter der Position gebundenes 
Kapital eine Wertschwankungsreserve gebildet. Gemäss Anlage-
reglement wird die Wertschwankungsreserve je nach Erfolg der 
Finanzanlagen zugewiesen oder aufgelöst. Als Wertobergrenze 
gilt der Bilanzwert der Position „Wertschriften kurzfristig realisier-
bar“. 
 
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 
Diese Position umfasst vorausbezahlte Gutschein-Guthaben, 
rückforderbare Verrechnungs- und Quellensteuern, Forderungen 
im Zusammenhang mit Produktion, Handel und Dienstleistung so-
wie allenfalls andere Forderungen am Bilanzstichtag. Die Bewer-
tung erfolgt zum Nominalwert. 
 
Vorräte 
Diese Position besteht aus Lebensmittel, Getränken, Rohmaterial 
und Betriebs- und Verbrauchsmaterial, welche zu 10% wertbe-
richtigt werden.  
Zusätzlich besteht die Position aus Hygieneprodukte, welche über 
den Webshop von Kenvue verkauft werden.  
 
Nicht fakturierte Dienstleistungen 
Unter nicht fakturierte Dienstleistungen werden Leistungen ge-
bucht, welche aufgrund von ausstehenden Dokumenten (IV-Ver-
fügung resp. KÜG) noch nicht gebucht werden konnte 
 
Aktive Rechnungsabgrenzung 
Diese Position umfasst die aus der sachlichen und zeitlichen Ab-
grenzung der einzelnen Aufwand- und Ertragspositionen resultie-
renden Aktivpositionen. Die Bewertung erfolgt zum Nominalwert. 
 

 
 
 
 

Mobile und immobile Sachanlagen 
Diese Position umfasst Mobiliar und Informatik-Hardware 
inklusive technischer Anlagen sowie Räumlichkeiten, wel-
che die zuwebe für den Leistungsauftrag (inkl. Verwaltung) 
selbst benötigt. Allfällige Gebäudeteile, welche im Zeitpunkt 
der Bilanzierung nicht für die Leistungserbringung genutzt 
und über eine bestimme Zeitspanne vermietet werden, sind 
in dieser Position ebenfalls enthalten. 
Die Bewertung erfolgt zum Anschaffungswert abzüglich all-
fälliger Beiträge und Subventionen sowie der vorgenomme-
nen linearen Abschreibungen nach Vorgabe der IVSE und 
des Kantons Zug. Dabei werden für die Informatik- und 
Kommunikationssysteme 331/3%, für Immobilien 4% sowie 
für die anderweitigen Anlagen 20% p. a. abgeschrieben. Die 
Aktivierung erfolgt bei immobilen Sachanlagen ab einem 
Anschaffungswert von CHF 50 000. Bei Mobilien, Maschi-
nen und Fahrzeugen sowie Informatik- und Kommunikati-
onssystemen ab CHF 3 000.  
 
Immaterielle Anlagen 
Diese Position umfasst die Kosten für die Betriebssystem-
software. Die Bewertung erfolgt zum Anschaffungswert ab-
züglich der vorgenommenen linearen Abschreibungen von 
331/3%, gemäss Vorgabe der IVSE und des Kantons Zug. 
 
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 
Diese Position umfasst die Verbindlichkeiten aus Warenlie-
ferungen und Dienstleistungen sowie andere Verbindlich-
keiten am Bilanzstichtag. Die Bewertung erfolgt zum Nomi-
nalwert. 
 
Passive Rechnungsabgrenzung 
Diese Position umfasst die aus der sachlichen und zeitli-
chen Abgrenzung der einzelnen Aufwand- und Ertragsposi-
tionen resultierenden Passivpositionen. Die Bewertung er-
folgt zum Nominalwert. 
 

Rückstellungen 
Diese Position umfasst die in der Zukunft liegenden sachli-
chen und zeitlichen abgegrenzten Eventualereignisse von 
Aufwandpositionen innerhalb des vorliegenden Rechnungs-
jahres. Die Bewertung erfolgt zum Nominalwert. 
 
Fondskapital 
Je nach Betriebsergebnis wird das Ergebnis nach Leis-
tungsvereinbarung dem Fonds „Reserve aus Leistungsver-
einbarung“ zugewiesen, beziehungsweise entnommen. 
Das Nettoergebnis aus zweckgebundenen Spendengeldern 
und deren Verwendung wird dem „Spendenfonds zweckge-
bunden“ zugewiesen, beziehungsweise entnommen. 
 
Zuwendungen der öffentlichen Hand 
Zuwendungen der öffentlichen Hand beinhalten im wesent-
lichen Baubeiträge und Subventionszahlungen an die Stif-
tung. Nach Swiss GAAP FER 28 wird die Bruttomethode für 
vermögenswertbezogene Zuwendungen angewendet. Die 
zu passivierende Zuwendungen werden im Anlagenspiegel 
gezeigt. Die Bilanz zeigt den Nettobuchwert aus Anschaf-
fungswert abzüglich Zuwendungen und Wertberichtigun-
gen. Die zu passivierenden Zuwendungen werden über die 
Laufzeit des entsprechenden Vermögenswertes (Abschrei-
bungsdauer) erfolgswirksam aufgelöst.  



Anhang VI / Rechnung über die Veränderung
der mobilen und immateriellen Sachanlagen
2024

in CHF
Mobile 

Sachanlagen

Informatik-

Systeme

Immaterielle 

Werte 
Fahrzeuge

Projekte in 

Arbeit

Anlagen in 

Leasing
Total

Anschaffungswerte

Bestand 01.01.2024 4'216'816 1'275'683 836'848 531'236 105'604 127'366 7'093'553

Zugänge im Geschäftsjahr 509'763 150'772 41'314 49'726 72'238 0 823'813

Abgänge im Geschäftsjahr 0 0 0 -30'400 0 0 -30'400

Reklassifikation 34'854 49'782 20'967 0 -105'603 0 0

Brutto-Bestand 31.12.2024 4'761'433 1'476'237 899'129 550'562 72'239 127'366 7'886'966

Zuwendungen öffentliche Hand

Bestand 01.01.2024 466'666 0 0 0 0 0 466'666

Auflösung Zuwendungen -46'667 0 0 0 0 -46'667

Zugänge Zuwendungen 0 0 0 0 0 0

Total Zuwendungen öff. Hand 419'999 0 0 0 0 0 419'999

Anschaffungskosten abz. 

Öffentliche Zuwendungen
4'341'434 1'476'237 899'129 550'562 72'239 127'366 7'466'967

Kumulierte Wertberichtigungen
Bestand 01.01.2024 2'728'913 971'121 579'797 402'875 0 29'719 4'712'425

Abgänge im Geschäftsjahr 0 0 0 -30'400 0 0 -30'400

Abschreibungen im Geschäftsjahr 287'396 168'318 110'769 52'149 0 25'474 644'106

Abschreibungen über Spenden 146'933 27'969 0 45'000 0 0 219'902

Abschreibungen betr. Zuwendungen 46'667 0 0 0 0 0 46'667

Reklassifikation 0 0 0 0 0 0 0

Brutto-Bestand 31.12.2024 3'209'909 1'167'408 690'566 469'624 0 55'193 5'592'700

Nettobuchwert per 31.12.2024 1'131'525 308'829 208'563 80'938 72'239 72'174 1'874'267

2023

in CHF
Mobile 

Sachanlagen

Informatik-

Systeme

Immaterielle 

Werte 
Fahrzeuge

Projekte in 

Arbeit

Anlagen in 

Leasing
Total

Anschaffungswerte

Bestand 01.01.2023 4'052'429 1'047'676 579'256 443'836 13'000 127'366 6'263'563

Zugänge im Geschäftsjahr 684'913 244'242 257'592 87'400 105'604 0 1'379'751

Abgänge im Geschäftsjahr -533'526 -16'235 0 0 0 0 -549'761

Reklassifikation 13'000 0 0 0 -13'000 0 0

Brutto-Bestand 31.12.2023 4'216'816 1'275'683 836'848 531'236 105'604 127'366 7'093'553

Zuwendungen öffentliche Hand

Bestand 01.01.2023 513'333 0 0 0 0 0 513'333

Auflösung Zuwendungen -46'667 0 0 0 0 -46'667

Zugänge Zuwendungen 0 0 0 0 0 0

Total Zuwendungen öff. Hand 466'666 0 0 0 0 0 466'666

Anschaffungskosten abz. 

Öffentliche Zuwendungen
3'750'150 1'275'683 836'848 531'236 105'604 127'366 6'626'887

Kumulierte Wertberichtigungen
Bestand 01.01.2023 2'765'541 897'047 543'317 332'109 0 4'246 4'538'015

Abgänge im Geschäftsjahr -533'526 -16'235 0 0 0 0 -549'761

Abschreibungen im Geschäftsjahr 233'061 90'309 36'480 70'766 0 25'473 456'089

Abschreibungen über Spenden 217'170 0 0 0 0 0 217'170

Abschreibungen betr. Zuwendungen 46'667 0 0 0 0 0 0

Reklassifikation 0 0 0 0 0 0 0

Brutto-Bestand 31.12.2023 2'728'913 971'121 579'797 402'875 0 29'719 4'712'425

Nettobuchwert per 31.12.2023 1'021'237 304'562 257'051 128'361 105'604 97'648 1'914'462

Versicherungswert: Seit dem Geschäftsjahr 2011 sind die mobilen Sachanlagen (inklusive immaterielle Sachanlagen) im Curaviva Sachvertrag

versichert. Im Schadenfall wird jeweils die Reparatur oder Neuanschaffung einer gleichwertigen Sache bis zum Vollwert entschädigt. 



Anhang VI / Rechnung über die Veränderung
der immobilen Sachanlagen
2024

in CHF

Liegenschaft 

(Inwil)

Liegenschaft 

(Bösch)

Liegenschaft 

(Ried)

Liegenschaft 

(EJW)

Projekte in 

Arbeit
Total

Anschaffungswerte
Bestand 01.01.2024 37'767'392 19'171'092 3'322'307 1'761'960 131'467 62'154'218

Zugänge im Geschäftsjahr 71'028 0 0 0 247'409 318'437

Abgänge im Geschäftsjahr 0 0 0 0 0 0

Reklassifikation 131'467 0 0 0 -131'467 0

Brutto-Bestand 31.12.2024 37'969'887 19'171'092 3'322'307 1'761'960 247'409 62'472'655

Zuwendungen öffentliche Hand
Bestand 01.01.2024 0 7'850'101 1'462'059 0 0 9'312'160

Auflösung Zuwendungen 0 -666'713 -108'845 0 0 -775'558

Zugänge Zuwendungen 0 0 0 0 0 0

Total Zuwendungen öff. Hand 0 7'183'388 1'353'214 0 0 8'536'602

Anschaffungskosten abz. Öffentliche 

Zuwendungen
37'969'887 11'987'704 1'969'093 1'761'960 247'409 53'936'053

Kumulierte Wertberichtigungen
Bestand 01.01.2024 37'379'820 9'505'525 1'334'459 563'827 0 48'783'631

Abgänge im Geschäftsjahr 0 0 0 0 0 0

Abschreibungen im Geschäftsjahr 20'393 123'946 28'514 70'479 0 243'332

Abschreibungen über Spenden 0 0 0 0 0 0

Abschreibungen betr. Zuwendungen 0 666'713 108'845 0 0 775'558

Brutto-Bestand 31.12.2024 37'400'213 10'296'184 1'471'818 634'306 0 49'802'521

Nettobuchwert per 31.12.2024 569'674 1'691'520 497'275 1'127'654 247'409 4'133'532

2023

in CHF

Liegenschaft 

(Inwil)

Liegenschaft 

(Bösch)

Liegenschaft 

(Ried)

Liegenschaft 

(EJW)

Projekte in 

Arbeit
Total

Anschaffungswerte
Bestand 01.01.2023 37'670'849 18'917'791 3'064'609 1'761'960 227'017 61'642'225

Zugänge im Geschäftsjahr 96'543 151'710 176'095 0 87'645 511'992

Abgänge im Geschäftsjahr 0 0 0 0 0

Reklassifikation 0 101'591 81'604 0 -183'195 0

Brutto-Bestand 31.12.2023 37'767'392 19'171'092 3'322'307 1'761'960 131'467 62'154'218

Zuwendungen öffentliche Hand
Bestand 01.01.2023 974'158 8'516'814 1'570'904 0 0 11'061'876

Auflösung Zuwendungen -974'158 -666'713 -108'845 0 0 -1'749'716

Zugänge Zuwendungen 0 0 0 0 0 0

Total Zuwendungen öff. Hand 0 7'850'101 1'462'059 0 0 9'312'160

Anschaffungskosten abz. Öffentliche 

Zuwendungen
37'767'392 11'320'991 1'860'248 1'761'960 131'467 52'842'058

Kumulierte Wertberichtigungen
Bestand 01.01.2023 36'389'972 8'719'116 1'203'557 493'348 0 46'805'993

Abgänge im Geschäftsjahr 0 0 0 0 0 0

Abschreibungen im Geschäftsjahr 15'691 119'696 22'057 70'478 0 227'922

Abschreibungen über Spenden 0 0 0 0 0 0

Abschreibungen betr. Zuwendungen 974'158 666'713 108'845 0 0 1'749'716

Brutto-Bestand 31.12.2023 37'379'820 9'505'525 1'334'459 563'827 0 48'783'631

Nettobuchwert per 31.12.2023 387'572 1'815'466 525'789 1'198'133 131'467 4'058'427
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Bilanzpositionen 
 
1. Abweichungen vom Grundsatz der Stetigkeit in der Dar-

stellung, Offenlegung und Bewertung 
Keine Abweichung gegenüber dem Vorjahr. 

 
2. Flüssige Mittel 

in CHF 2023 2024 

Kassen 128’815 92’456 

Postkonten 409’962 93’541 

Bankkonten 5'861’469 710’751 

Festgeldanlage 0.00 0.00 

Total 6'400’246 896’748 

 
Flüssige Mittel in Schweizer Franken sind im Umfang der Re-
serve aus Kapitalbildung gemäss Leistungsvereinbarung des 
Kantons Zug in der Position Bankkonten verfügbar. 
Seit dem 4. Quartal 2024 leistet der Kanton Zug keine Akonto-
zahlungen mehr. Die Abrechnungen werden nun nachschüssig 
erstellt und beglichen 
 
3. Wertschriften kurzfristig realisierbar 

in CHF 2023 2024 

Obligationen Inland 6'107’865 6'452’785 

Obligationen Ausland 2'214’710 1'954’365 

Aktien Inland 2'252’479 2'474’336 

Aktien Ausland 3'122’355 3'157’232 

aufgelaufene Habenmarchzinsen 17’520 18'126 

Total 13'714’929 14'056’844 

 
4. Forderungen 

in CHF 2023 2024 

Debitoren Dritte 740’728 744’927 

Debitoren Klienten 1'543'033 1'810’134 
Debitoren Gemeinwesen 
und Staat 0 2'208’099 

Verrechnungssteuer 6’441 0 

Anzahlung an Lieferanten 4’180 6’600 

Delkredere -7’895 -7’895 

Quellensteuern Hotz 29’718 46’723 

Total 2'316’205 4'808’588 

   
 
5. Vorräte und nicht fakturierte Dienstleistungen 

in CHF 2023 2024 

Vorräte Kenvue 
Vorräte zuwebe 
Nicht fakturierte Dienstleistungen 

29’576 
116’582 
10’541 

21’170 
109’292 
20’110 

Total 156’699 150‘572 
 
Der Webshop Johnson & Johnson wurde per Ende Mai 2023 
aufgelöst. Wiederaufnahme Webshop Kenvue ab August 
2023. Das Warenlager für diesen Webshop wird laufend be-
wertet. 
 
Unter nicht fakturierten Dienstleistungen wurden Leistungen 
gebucht, welche aufgrund von ausstehenden Dokumenten 
(IV-Verfügung resp. KÜG) noch nicht verrechnet werden 
konnten.  
 
6. Mobile und Immaterielle Sachanlagen 
Hier verweisen wir auf die Darstellung im Anhang VI «Rechnung 
über die Veränderung der mobilen Sachanlagen».  
 
 
 

 
 
 
 
 
6.1 Leihfahrzeug unentgeltlich 
Von der Firma Ford Motor Company Switzerland SA haben 
wir unentgeltlich ein Leihfahrzeug für den Zeitraum vom 
19.03.2024 bis 19.03.2025 erhalten. Dieses Fahrzeug wird 
nicht bilanziert. 
 
 
7. Immobile Sachanlagen 
Hier verweisen wir auf die Darstellung im Anhang VI «Rechnung 
über die Veränderung der immobilen Sachanlagen».  
 
 
8. Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistung, übrige kurz-
fristige Verbindlichkeiten 

in CHF 2023 2024 

Kreditoren allgemein 1'051’979 762’113 
Kreditoren gegenüber Vorsorgeein-
richtung 871’481 1'210’008 

Kreditoren aus Umsatzsteuer 74’472 74’827 
Kreditoren durch Kundenanzahlun-
gen 58’668 49’884 

Total aus Lieferung und Leistung 2'056’600 2'096’832 

Quellensteuer 1’336 1’239 

Kreditoren Gemeinwesen und Staat 259’959 268'553 
Total gegenüber Öffentlicher 
Hand 261’295 269’792 

Total 2'317’895 2'366’624 
 
 
9. Passive Rechnungsabgrenzung 
Seit dem 4. Quartal 2024 erhalten wir keine Akontozahlungen 
mehr vom Kanton Zug. Die Leistungen werden monatlich effektiv 
abgerechnet. Deswegen haben sich die passiven Rechnungsab-
grenzungen per Ende Jahr stark reduziert. 
 

 
10. Rückstellungen 
Hier verweisen wir auf die Darstellung im Anhang IV «Rechnung 
über die Veränderung der Rückstellungen und des Kapitals 
2024».  
 

 
11. Finanzverbindlichkeiten langfristig 

in CHF 2023 2024 

Hypotheken für Betriebsgebäude 
Bösch 

     
3'385’000 3'365’000 

Total 3'385’000 3'365’000 
 
Davon CHF 20‘000 kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 
 
Die Details sind im Anhang VII, Weitere Angaben, unter „Verzinsli-
che Verbindlichkeiten“ ersichtlich.  
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12. Vorsorgeverpflichtung 
Die Verbindlichkeiten gegenüber der Vorsorgeeinrichtung be-
trägt per 31.12.2024 CHF 272'544.75 (Vorjahr CHF 240'970.35) 
Die Zuger Pensionskasse wies per 30.11.2024 einen Deckungs-
grad von 114.3 % aus (Quelle: Homepage der Zuger Pensions-
kasse, www.zugerpk.ch).  
Für die Durchführung der beruflichen Vorsorge im Rahmen des 
BVG und seiner Ausführungsbestimmung hat sich die zuwebe 
der autonomen öffentlich-rechtlichen Anstalt Zuger Pensions-
kasse angeschlossen. Die Finanzierung der beitragsorientierten 
Vorsorgepläne erfolgt durch Arbeitnehmer- und Arbeitgeberbei-
träge. Der im Personalaufwand enthaltene Arbeitgeberbeitrag für 
diese Vorsorge beträgt CHF 2'060’351 (Vorjahr CHF 1'724’744). 
Die Pensionskasse gliedert sich in eine Vorversicherung und in 
eine Hauptversicherung. Die Vorversicherung ist eine reine Risi-
koversicherung, welche die Risiken Tod und Invalidität abdeckt. 
Die Hauptversicherung setzt sich zusammen aus einer durch die 
Pensionskasse geführte Spareinrichtung sowie aus einer Versi-
cherung für die Risiken Tod und Invalidität. Die Pensionskasse 
kann die Leistungen ganz oder teilweise bei einer der Versiche-
rungsaufsicht unterstellten Lebensversicherung rückdecken. Es 
bestehen keine Arbeitgeberbeitragsreserven. 
 
 
13. Rückstellungen kurzfristig 

in CHF 2023 2024 

Rückstellung für Ferien 206’042 239’036 

Rückstellungen für Gleitzeit 331’924 276’199 

Total 537’966 515’235 
 
 
14. Reserve aus Leistungsvereinbarung 

in CHF 2023 2024 

Reserve Leistungsvereinbarung 1'201’124 1'582’257 

Zuweisung Ergebnis nach LV Zug    381’133  -210’681 

Total 1'582’257 1'371’596 
 
Im Jahr 2024 wurde eine Korrekturbuchung der Reserve aus LV 
im Betrag über CHF 3'985 (Entnahme) vom Jahr 2023, Korrektur 
einer Rundungsdifferenz über CHF 2 (Zuweisung), sowie die 
Entnahme vom Jahr 2024 im Betrag über CHF 206’698 gebucht.  
 
 
15. Wesentliche Positionen ausserordentlicher Aufwand 
und Ertrag 
 
Im Geschäftsjahr 2024 erhielt die Stiftung zuwebe eine Über-
schussbeteiligung von der Krankentaggeldversicherung in 
der Höhe von CHF 77'491. 
 
 
16. Spendenfonds zweckgebunden 

in CHF 2023 2024 

Spendenfonds zweckgebunden 107’976 116’870 
 
Im Geschäftsjahr 2024 erhielt die Stiftung zweckgebundene 
Spenden von CHF 121'126, die Verwendung betrug CHF 
112’232, die Differenz von CHF 8’894 wurde dem Spendenfonds 
zugewiesen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
17. Gebundenes Kapital 

in CHF 2023 2024 

Spenden gemäss Reglement ge-
bundenes Kapital 2'799’020 2'982’972 

Wertschwankungsreserven 3'576’648 4'546’498 

Total 6'375’668 7'529’470 
 
Im Geschäftsjahr 2024 wurde der Betrag von CHF 247’591 
(Vorjahr CHF 494’588) den Spenden gemäss Reglement gebun-
denes Kapital zugewiesen, die Entnahme betrug CHF 271’020 
(Vorjahr CHF 310’636).  
 
Der Veränderungsnachweis ist aus Anhang IV, Rechnung über 

die Veränderung der Rückstellungen und des Kapitals 2024 zu 

entnehmen.  

 

 
18. Freies Kapital 

in CHF 2023 2024 

Erarbeitetes freies Kapital 11'192’030 11'101’763 

   
Der Veränderungsnachweis ist aus Anhang IV zu entnehmen. 
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Betriebsrechnungspositionen 
 
19. Aufwand für Fundraising 

Auf den separaten Ausweis von Fundraising wurde verzichtet, 
weil es keine wesentlichen Aufwände während dem Betriebsjahr 
gab. 
 
 
20. Mitarbeiterstatistik und Administrativer Aufwand 
20.1 Mitarbeiter an geschützten Arbeitsplätzen und Lernende 

in Anzahl Personen per 31.12. 2023 2024 

Mitarbeiter an gesch. Arbeitsplatz 
Tagesstruktur ohne Lohn 
Tagesstruktur ohne Lohn „Atelier“ 

241 
53 
26 

236 
53 
26 

Lernende 24 26  

Total 344 341  

 
20.2 IV: Abklärungen, Arbeitstraining, Praktikum, Schnupperleh-
ren 

Anzahl Personen 2023 2024 

Während des Jahres 74 75 

 
20.3 Mitarbeiter in Betreuung, Begleitung, Administration, 
Führung 

in Vollzeitstellen per 31.12. 2023 2024 

Geschäftsleitung und Fachbereiche 8.98 8.42 

Geschäftsbereich Arbeit 82.84 86.55 

Geschäftsbereich Wohnen 85.79 91.79 

Geschäftsbereich Dienste 33.15 36.70 

Total per 31.12. 210.76 223.46 

 
20.4 Arbeitsstunden, Aufenthalts- und Bereithaltungstage 

 2023 2024 

geschützte Arbeitsplätze (Durschnitt 
FTE 2024) 185.95 193.43 
Ausbildungsstunden berufliche 
Massnahmen 74'163 75’981 
Anzahl Bewohner (in Wohnplätze) 
per 31.12.2024 114 117 
Aufenthalts- und Bereithaltungstage 
exkl. IV-Wohnen 1’311 1’352 

 
Seit dem Jahr 2023 werden die geschützten Arbeitsplätze 
nach IBB-Pensum und die Wohnplätze in Monate abgerech-
net. 
 
20.5 Im Geschäftsjahr 2024 betrug der Administrative Aufwand 
inkl. Personalaufwand CHF 4'183’300 (Vorjahr CHF 3'999’551).  
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
21. Erfolg aus Finanzanlagen 

in CHF 2023 2024  

Zinsertrag 0  0  

Zinsertrag Obligationen 32’803 35’525  

Dividendenertrag 167’271 167'759  

Realisierte Kursdifferenzen  
Wertschriften -21’956 208’475 

 

Realisierter Devisenerfolg  
Wertschriften 29’072 17’374 

 

Unrealisierte Kursdifferenzen  
Wertschriften 654’145 459’936 

 

Unrealisierter Devisenerfolg  
Wertschriften -198’530 120’671 

 

Aufwand Vermögensverwaltung -64’636 -65’663  

Diverses -21’395 -39’890  

Erfolg vor Zuweisung WSR 576’774 904’187  

Veränderung Wertschwankungsres. 641’610 969’850  

Total Wertschriftenerfolg -64’836 -65’663 
 

 
 
22. Betrieblicher Nebenerfolg 

in CHF 2023 2024 

Erfolg aus Betriebsliegenschaften 262’839 260’980 

Total 262’839 260’980 

 

 

23. Liegenschaftserfolg Elsa Jauch-Wormbs-Fonds 

in CHF 2023 2024 

Mietzinseinnahmen 108’194 132’033 

Einzahlungen Nebenkosten 23’822 23’166 

Reparaturen und Unterhalt -50’056 -18’823 

Übriger Liegenschaftsaufwand -31’436 -18'215 

Hypothekarzinsen -5’133 0 

Abschreibung Liegenschaft -70’479 -70’479 

Mehreinnahmen Liegenschaft -25’088 47’682 

   
 
 
24. Zuweisung Reserve aus Leistungsvereinbarung 

in CHF 2023 2024 

Erfolg 406’320 -206’698 

Erfolg nach LV Kanton Zug 406’320 -206’698 
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Weitere Angaben 
 
Zusätzliche Angaben zur Jahresrechnung gemäss Art. 
959c OR 
 

in CHF 2023 2024 

Beträge der zur Sicherung eige-
ner Verpflichtungen verpfände-
ten oder abgetretenen Aktiven 
sowie der Aktiven unter Eigen-
tumsvorbehalt: 
Produktionsstätte Bösch, Hünen-
berg   

 
 
 
 
 
1‘815’465 
 
 

 
 
 
 
 
1‘691’519 
 
 

 
Die Schuldbriefe sind bei den jeweiligen Banken hinterlegt.  
 
Eventualverbindlichkeit aus immobilen Sachanlagen 
Die zuwebe hat von der öffentlichen Hand Subventionsbei-
träge in die Projekte „Hauptbetrieb Inwil“, Liegenschaften 
Bösch und Ried erhalten. 
 
Kanton Zug 
Wird die Erweiterung/Sanierung Inwil (Hauptgebäude) vor Ab-
lauf von 30 Jahren seit der Schlusszahlung ihrem Zweck ganz 
oder teilweise entfremdet bzw. ganz oder teilweise veräus-
sert, so sind die Investitionsbeiträge des Kantons zurückzuer-
statten. Der zurück zu erstattende Betrag vermindert sich pro 
Jahr um 3.33%.  
 
Beitrag Hauptgebäude       CHF   24'353′941 
Eventualverbindlichkeit per 31.12.2023     CHF   14'622’120 
Eventualverbindlichkeit per 31.12.2024     CHF   13'811’136 
 
Beitrag Wohnhaus Ried      CHF       830ʹ897 
Eventualverbindlichkeit per 31.12.2023     CHF       581’858 
Eventualverbindlichkeit per 31.12.2024     CHF       554’186 
 
Beitrag Produktionsküche       CHF       700‘000 
Eventualverbindlichkeit per 31.12.2023     CHF       583’152 
Eventualverbindlichkeit per 31.12.2024     CHF       559’836 
 
Beitrag Umbau Bösch      CHF    3‘603‘266 
Eventualverbindlichkeit per 31.12.2023     CHF    3'223’304 
Eventualverbindlichkeit per 31.12.2024     CHF    3'103’316 
 
 
Bund 
Beim Bund sind die Beträge zurückzuerstatten, sofern die 
Bauten vor Ablauf von 25 Jahren seit der Schlusszahlung 
zweckentfremdet werden. Der zurück zu erstattende Betrag 
vermindert sich pro Jahr bestimmungsgemäss um 4%. 
 
Beitrag Hauptgebäude      CHF    9'160ʹ000 
Eventualverbindlichkeit per 31.12.2023     CHF    4'763’224 
Eventualverbindlichkeit per 31.12.2024     CHF    4'396’828 
 
Beitrag Bösch        CHF    3'382ʹ000 
Eventualverbindlichkeit per 31.12.2023     CHF       597’994 
Eventualverbindlichkeit per 31.12.2024     CHF   462’718 
 
Beitrag Ried                                                 CHF   1'781ʹ377 
Eventualverbindlichkeit per 31.12.2023      CHF                 0 
Eventualverbindlichkeit per 31.12.2024     CHF                  0 
 
 
Eventualverbindlichkeit aus Mietverträgen 
In den vergangenen Jahren wurden Mietverträge mit fixen 
Laufzeiten abgeschlossen. Daraus resultiert per 31.12.2024 
eine Eventualverbindlichkeit im Gesamtbetrag von CHF 
1'181’704 (Vorjahr: CHF 1'521'936) 
 
 

 
 
 
Wertschriften  
Die Vermögensverwaltung der Wertschriften erfolgt durch Dr. 
Pirmin Hotz. Die Anlagen basieren auf dem überarbeiteten 
Anlagereglement inklusive Anhang, welches vom Stiftungsrat 
am 28.06.2022 in Kraft gesetzt wurde. 
 
 
Entschädigung Stiftungsrat und Geschäftsleitung 
Die Entschädigungen des Stiftungsrates basieren auf dem 
Organisationsreglement, welches rückwirkend per 1.1.2020 in 
Kraft gesetzt wurde. Die Entschädigung 2024 beträgt insge-
samt CHF 48’900 (Vorjahr CHF 48‘000). Die Entschädigung 
2024 für die Geschäftsleitung beträgt insgesamt CHF 862’447 
(Vorjahr CHF 716’399). Ab 01.01.2024 wurde die Geschäfts-
leitung um ein Mitglied erweitert. 
 
 
Verzinsliche Verbindlichkeiten 
Raiffeisenbank Unterägeri: Hypothek          CHF  1′500′000 
Produktionsstätte Bösch Hünenberg,           Zins  0.8 % 
Laufzeit bis am         31.01.2025 
 
Raiffeisenbank Unterägeri: Hypothek          CHF  1′865′000 
Produktionsstätte Bösch Hünenberg,           Zins  2.55 % 
Laufzeit bis am         31.08.2026 
 
Die per 31.01.2025 abgelaufene Hypothek wird von der Raif-
feisenbank Zug übernommen. CHF 750'000 Festhypothek 
über Laufzeit von 5 Jahren zum Zinssatz von 1.53%. CHF 
750'000 Festhypothek über Laufzeit von 5 Jahren zum Zins-
satz von 1.29%. 
 
 
Honorar Revisionsstelle 
Jahreshonorar BRAG (Kostenschätzung) CHF 34’800 
(Vorjahr CHF 34’800) 
 
 
Ereignisse nach dem Bilanzstichtag 
Es sind keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstich-
tag bekannt, welche die vorliegende Jahresrechnung beein-
flussen könnten. Der Stiftungsrat genehmigt die Jahresrech-
nung 2024 an der Sitzung vom 13. März 2025. 
 
 
Es bestehen keine weiteren ausweispflichtigen Tatbestände 
gemäss Art. 959c OR. 
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